
学校だより 春休み号 令和 

めざす児童像 
・みんなを大事にする子 

・進んで学ぶ子 

・ほがらかで丈夫な子 

校 長  西村 訓
さとし

  

    

  人前でまったくしゃべらない子だった。今となっては信じてもらえないか

もしれないが。よく幼稚園の連絡帳や小学校低学年の頃の通知表の所見には、

「さとし君はほとんどしゃべりませんね。」のように書かれていた。国語の授

業で先生に指名され、みんなの前で教科書の音読をする時ですら、手と声が明

らかに震えた。今思えば、顔も真っ赤であったに違いない。そんな子がその

後、教師の道を歩むとは、誰が予想できたであろう。 

 「しゃべらない子」が、「そこそこしゃべる子」に変容したことに、決定的

な転機はない。しかし、いくつかの要因が偶然重なって、いつのまにか少しず

つでも自分の思いをしゃべることができ出したのだ。その要因の大きな一つは

自分自身の変化ではなく、周囲の環境の変化に依るところが大きかったと思

う。例えば自分の言葉を聞いてくれる友達がいてくれた、

ということ。転校生だった自分にも一人また一人と友達ができ、その他のクラ

スメイトにも恵まれて、もちろん先生にも助けていただいて、それまでとは

違って「みんなの前でも安心して自分の考えをしゃべる」ことができたのだ。

それは「自分を仲間だと認めてくれている」ことを実感するこ

とにもつながった。 
   

 和束小学校では、今年度、合言葉『しゃべくり089（ｴｲﾃｨｰﾅｲﾝ）』に取り組

む。授業でもそれ以外でも“台本のない本音で語り合う時間”を作り、全校児

童89名が自分の思いをしっかり主張し、相手の思いをしなやかに受け止める力

をつける。その活動を年間を通して着実に進めつつ、 

「楽しい学校」「児童の心理的安全」を創造すること 

で、仲間との絆を深め、全ての児童が生き生きと毎日 

の学校生活を送ることができるようにしたい。 

 そこで今年度の学校教育目標を、 

 

 

 

と設定した。和束小学校で培う力が、大人になってからも必要な力であること

は、当時、しゃべることが苦手な私の話をうなずいて笑って聞いてくれた友達

が、何十年たって大人になった今でも、変わらず本音で語り合える友達でいて

くれて、私の人生の宝物になってくれていることからも明らかである。  

ち
ゃ
ぱ 

「授業づくり」「絆づくり」「居場所づくり」を通した、 

 未来を豊かに生きる児童の育成 

入学・進級、 

おめでとうございます。 



◎今年度からお世話になる先生方 
松本 美枝先生…相楽東部広域連合立 

        笠置小学校から 

手島ひかり先生…京田辺市立 

        草内小学校から 

大矢 侑子先生…綾部市立 

        綾部小学校から 

阪東 香澄先生…産休から復帰  

４月 １７日（水）授業参観 学級懇談会 ＰＴＡ総会  

         ５年臨海学習説明会 

５月 １５日（水）授業参観 

         ６年修学旅行説明会 

   ２３日（木）５年臨海学習（２４日も） 

   ２７日（月）交通安全教室（６月３日も）  

6月   ６日（木）修学旅行（７日も） 

   １３日（木）仲間づくりの日 

7月  １２日（金）個別懇談会（1６日・１７日） 

   １９日（金）１学期終業式 

8月  ２７日（火）2学期始業式 

１０月１２日（土）運動会（雨天順延） 

１１月１２日（火）連合小陸上交歓記録会⑤⑥年 

   １３日（水）校内マラソン大会 

   ２７日（水）オープンスクール 

１２月２４日（火）２学期終業式 

 １月 ８日（水）３学期始業式 

 ２月   ６日（水）授業参観・懇談会 

 ２月１９日（水）６年生を送る会 

 ３月１９日（水）卒業証書授与式 

   ２４日（月）令和６年度修了式 

校 長 西 村 訓 養 護 教 諭 長 束 楓

教 頭 松 本 美 枝 栄 養 教 諭 大 矢 侑 子

教 務 主 任 北 澤 健 太 郎 事 務 職 員 阿 部 恵 子

児 童 支 援 加 配 川 勝 大 貴 特 別 支 援 教 育 指 導 員 石 井 ひ ろ み

通 級 指 導 教 室 大 久 保 裕 美 特 別 支 援 教 育 支 援 員 本 間 喜 代 子

な か よ し 1 組 担 任 阪 東 香 澄 特 別 支 援 教 育 支 援 員 田 中 眞 理 子

な か よ し 2 組 担 任 平 舘 敦 子 用 務 員 北 嘉 博

1 年 担 任 赤 司 博 城 巡 回 図 書 館 司 書 小 西 紀 美 代

2 年 担 任 多 田 莉 子 ス ク ー ル カ ウ ン セ ラ ー 石 野 朝 子

3 年 担 任 長 村 直 ALT セ バ ス チ ャ ン コ ド ソ

4 年 担 任 手 島 ひ か り 小 中 連 携 英 語 福 本 洋

5 年 担 任 桝 山 奏 子 専 科 英 語 松 浦 佳 世

6 年 担 任 安 岡 恭 一 郎 ス ク ー ル サ ポ ー ト ス タ ッ フ 松 田 須 賀 子

連 合 加 配 沖 本 惇 吾

4 月

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金
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21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

特別Ａ校時
体力テスト２・３ｈ

特別Ａ校時　個別懇談②
検尿　縦割り班活動（中間）

特別Ａ校時　個別懇談③
田植え（予定：5年）　　検尿

昭和の日

全国学力・学習状況調査（6年）

クラブ①

特別Ａ校時　家庭訪問①
聴力検査（１，２，３，５年）

特別Ａ校時　個別懇談①
全国学力学習状況調査質問紙（６年）　聴力検査（１，２，３，５年）

委員会①　発育測定（1年～3年）
心電図（1年・4年）

離任式

２，３年学力テスト（予定）

参観日　懇談会　ＰＴＡ総会
５年臨海学習説明会

始業式
特別Ｂ校時

入学式
特別Ｂ校時

１年　特別Ｂ校時
２年～６年　特別Ａ校時（給食あり）

特別Ａ校時　地域集会
発育測定（4年～6年）

学校行事　等


